

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7 - Tel. 5.06.70
Kraków
ul. S.w. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie złotych 2.50
Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Pozostałe Przekazy Rozrachunkowe
Orgaz Wydawni Warszawy i Karłowka N. 100

Warunki prenumeraty, w Krakowie z odosobnieniem miesięcznie zł. 2.50, w prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w teście gr. 50, zwracając gr. 40, nekrologi do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wiersz 20 gr. Poszukiwanie i zaollarowanie pracy bezpłatne
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwracających 6-cio spalniwo. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Piraci morscy i powietrzni

zaatakowali dwukrotnie statki francuskie

Ministerium obrony narodowej Hiszpanii wydało wczoraj po po...
Ministerium obrony narodowej Hiszpanii wydało wczoraj po po...
Ministerium obrony narodowej Hiszpanii wydało wczoraj po po...

dające sygnałami zatrzymania
statku. W chwili gdy załoga opu...
dające sygnałami zatrzymania statku. W chwili gdy załoga opu...

kontrolepowice francuski, staj...
kontrolepowice francuski, stający na redzie Barcelony, udał się...
kontrolepowice francuski, stający na redzie Barcelony, udał się...

Amerykańscy robotnicy

nie życzą sobie wizyty ks. Windsor

Czy b. król Edward zrezygnuje z wyjazdu do Ameryki?

W związku z podróżą księcia
Windsor do Stanów Zjednoczo...
W związku z podróżą księcia Windsora do Stanów Zjednoczonych, sekcja baltimore'ska amerykańskiej federacji pracy uchwaliła...

dzająca, że Baltimore jest mias...
dzająca, że Baltimore jest miastem rodzinnym księżny i zarazem...

proponował wczoraj księdzu, aby
zrezygnował z jego udziału w kie...
proponował wczoraj księdzu, aby zrezygnował z jego udziału w...

Pod Szanghajem

Japończycy usiłowali wczoraj
przeprawić się na pięciu barkach...
Japończycy usiłowali wczoraj przeprawić się na pięciu barkach...

miasta z odosobnionych grup
żołnierzy chińskich. Główne siły
nieprzyjacielskie wyciągnęły się w kierunku...
miasta z odosobnionych grup żołnierzy chińskich. Główne siły nieprzyjacielskie wyciągnęły się w kierunku...

skie przerwały chińską linię obro...
skie przerwały chińską linię obrony pod przelazem Taimen Czang i...

Wielki wyjazd do Ameryki
Wielki wyjazd do Ameryki. Władza w Ameryce otrzymuje wiadomości, że w przeddzień lub w dzień...

Revolta w Paragwaju

została podobno siłomiona
Revolta wojskowa, która wybuchła w mieście Asuncion (Paragwaj)...

Sprawa „Dziennika Porannego”

Czy sąd uzna bankructwo
wydawnicwa od którego nie żądano placenia

Wydział Handlowy Sądu Okręgowego w Warszawie, rozstrzygnął wczoraj wniosek p. Pawła...

bieżących wypłat nie była nawet
odwołana. Również żaden wniosek
wydawnictwa nie doczekał się
protestu. Wobec tego obaj adwokaci...

Japonia nie chce pokoju

Agencja Reutersa donosi z Tokio
że japońskie kółka oficjalnie
energicznie zaprzeczają jakoby
znosiły przedsięwzięcie pewne kroki...

polniformowany od wyższych
japońskich w sprawie uwiezienia
bron, lecz kładzie on niemiernie
ciężkie na przywrócenia stanu z...

Stanowiska młodzieży demokratycznej

w sprawie sytuacji na wyższych uczelniach

Przedstawiciele trzech organiza...
Centr. Wydziału Młodzieży Pol...
Przedstawiciele trzech organizacji młodzieży, a mianowicie: Centr. Wydziału Młodzieży Polskiej Partii Socjalistycznej, Związku Młodzieżowej Młodzieży Socjalistycznej oraz Sekcji Młodych Kółku Demokratycznego odbyli konferencję...

nóm i wyrazić niezłomną wole
walki o postawienie samostanowienia
młodzieży akademickiej. Żądamy
wysokie uczelnie stały się do...

Atak samolotów nad Tamizą

Ubiegłej nocy pod kierownictwem
admirala sir Edwarda Aven...
Ubiegłej nocy pod kierownictwem admirała sir Edwarda Aven...

podczas gdy reflektory wojskowe
przeszukiwały miasto. Zarządzenia
obrony lotnej były wykonane w
sposób tak zadawalający, iż...

Deklaracja ta stwierdza, że o...
Deklaracja ta stwierdza, że ostatnie zarządzenia rektorskie na wyższych uczelniach, są dalszym...

Deklaracja stanowcza protestu...
Deklaracja stanowcza protestu przeciwko „uwielaszającym godności ludzkiej” postanowieniom rektorów. —

A możeby Marsa zaprosić na rozjemcę

Agencja faszystowska Stefani...
Agencja faszystowska Stefani donosi z Berlina, że krąży tam u...

ta na razie nie ma charakteru ofi...
ta na razie nie ma charakteru oficjalnego, wywołana jednak żywi...

Samobójstwo w więzieniu

kierownika hitlerowskich spiskowców w Czechosłowacji

Wczoraj rano w celi więzienia
w Czeska Lipa popełnił samobój...
Wczoraj rano w celi więzienia w Czeska Lipa popełnił samobójstwo...

niejszych przedstawicieli stronni...
niejszych przedstawicieli stronniczego, kierował z polecenia Heleny sprawa...

Na frontach Hiszpanii

Havas donosi z Madrytu: Na
odnoku Caseta de la Reina na
północ od Aranjuez wojska Rząd...
Havas donosi z Madrytu: Na odnoku Caseta de la Reina na północ od Aranjuez wojska Rządu zajęły po krótkiej walce sta...

munikuje, że na frontie madryc...
munikuje, że na frontie madryckim na odnoku Aravaca faszyci odparli wczoraj rano nacierające wojsk rządowych. Eskadra faszystowska usiłowała wczoraj popołudniu bombardować zarządcę i kadetów wyremionio. Żołnierze stanowiska na o...

Megalomania „sanacyjnego” związczyku

Jak już swego czasu pisaliśmy na terenie pracowników miejskich na miejsce ZZZ powstał nowa organizacja „sanacyjnego” pod szumną nazwą „Polski Związek zawodowy pracowników fizycznych i umysłowych w Krakowie”.

Oczywiście, na czele stanęli ci sami działacze, którzy poprzednio byli w ZZZ a widząc, że ZZZ nie chce podporządkować się „Ozono” utworzyli osobną organizację „zawodową”. Nie trzeba chyba dodawać, że nie wielką mogą pościć się ich armię chętnych do słusznego hasła „skąd wiatr wieje”.

W odwołaniu stosunku do liczebności tej osobliwej organizacji pozostaje zarumianolizacja i megalomania jej prowdowców. Aby wywołać się „swolimi sukcesami i swoją pracą” założyli własne piśmo n. n. „Świat pracy”. Interesuje było by okazać się „Ozono” piśmo z źródła finansowego tego piśmka. Ze zrozumiałych względów redakcja pominięła ten naprawę ciekawy szczegół, a za to uroczyście uciąć czytelnikom szereg artykułów i notatek, których najbardziej rzucającą się cechą jest megalomania prowdowców suchobniowego związku. Megalomania niewątpliwie jest wadą, ale można ją ostatecznie zmniejszyć — połączona jednak z kłamstwem — jest nie tylko niesmaczna ale wręcz wstrętna.

Nie chcemy być gołostowi i przytoczyć fakty, które w ostatnim świetle stawiają metody kłamstwa i fałsu, słowane przez prowdowców tego dziwacznego tworu, noszącego niewiadomo do czego nazwę związku zawodowego.

Klasowy Związek Pracowników Komunalnych i Instytucji Użyteczności Publicznej Oddział I w Krakowie, od szeregu lat prowadził akcję w kierunku poprawy bytu i położenia prawnego pracowników miejskich.

W ubiegłym roku akcja ta uwienczona była częściowym sukcesem, dzięki zdecydowanemu stanowisku Związku i poparciu go przez ogół pracowników. W akcji tej ani ZZZ, ani „Polski Związek Zawodowy” nie wzięli udziału ze względu na swoją nikłą siłę liczącą 80 osób w obwie przed powstaniem tego władzy miasta.

Jak zaznaczyliśmy w celu pracowników przyznała walka ta. Ale na tym nie ograniczyła się działalność Związku klasowego.

W bieżącym roku Związek klasowy wysunął nowe postulaty, a kiedy te spotkały się z nieprzyjaczliwym przyjęciem ze strony Zarządu miejskiego proklamował w przedsięwzięciach miejskich jednorodniny strajk demonstracyjny, który przez swoją powszechność stanowił największą siłę organizacyjną w naszym mieście. Demonstracja była odtręszona pod adresem Zarządu m. przed lekceważeniem postulatów pracowników miejskich.

Przeniesienie

Wice-prokuratora dr. Szpizy

Znawca z procesów politycznych wice-prokurator dr. Szpiza został przeniesiony na stanowisko wiceprokuratora Sądu Apelacyjnego w Poznaniu Kraków bez zalu żeżna p. Szpizy.

Z miasta

WYSTAWĘ PRAC FOTOGRAFIK WĘGERSKICH urządza Fotobal w Krakowie, Krowodrza 8, w dn. 6 i 7 b. m. w latach na 1 p.

Dyżury lekarskie

Dnia 6 listopad-1000.
Racielewskii Jakub, Salinarna 22, tel. 184-64.
Gottlieb Izidor, Dluga 38, tel. 115-90.
Helander Erno, Karmeliska 48, tel. 107-84.
Kubiłowicz Bohdan, Pasternaka 27, tel. 118-21.

Akcja toczyła się w dalszym ciągu, aż wreszcie Zarząd miasta zrozumiał, że nie można przeciągać napiętej sprzeczki, że pracownicy miejskiej stowicy z siedzibą od wialki strajkownicy. Bojowa postawa pracowników miejskich, zorganizowanych w klasowym Związku, skłoniła Zarząd m. do uwstępów w wyniku czego po pertrakcjach z Zarządem Związku i przedstawicielami Rady Zawodowej doszło do porozumienia, które (w formie pisma p. prezesa) zostało miała z dn. 15X b. r. do Zarządu Związku Prac. Kom. i Inst. Użyteczności Publicznej Oddział I w Krakowie.

Na wstepie ponienione pismo stwierdza, że w związku z przedłożeniami w bieżącym roku postulatami, dotyczącymi polepszenia bytu niższych funkcjonariuszy i robotników, Zarząd m. postanowił...
Tu wymienione są uwzględnienie żądani pracowników, które w strezczeniu podajemy:

Stabilizacja robotników, którzy wstąpili do pracy do 1927 r. włącznie; przesunięcie do 1.11.1938 do wyższych grup uposażenia niższych pracowników, którzy awansowali ostatnio najpóźniej do 31. XII.1930 włącznie, 1931 r., i podwyższenie do 15X b. r. plac wyższych niestabilizowanych robotników, o 15-16 procent i ustalenie minimum płacy dla robotników niekwalfikowanych na 0,55 gr. za godzinę, wzgl. 4,20 zł. dziennie, dla kobiet 0,40 gr. za godz. lub 3 zł. dziennie; podwyższenie płacy czek bezterminowych do wysokości stawek podaku specjalnego pracowników pobierających do 350 zł. mies. oraz przyznanie pożyczek pracownikom pobierającym ponad 350 zł. miesięcznie; przyznanie niższym pracownikom częściowego zwrotu opłat szkolnych; przyznanie świadczonego; przyznanie od bieg. roku 3-tygodniowych urlopow robotnikom niestabilizowanym po 10 latach pracy; załatwienie szeregu spraw drobniejszych jak deputat węglowy dla pracowników wodociąg, dodatki funkcyjne doręczycielom, Wodociąg i Kanal, wynagrodzenie sanitariuszy za dyżury, buty dla pracowników Zakł. Czystecz. miasta; podwyższenie dni pracy do 5-ciu robotnikom sezonowym ogrodów miejskich; przyznanie od 1.1V b. r. dodatków funkcyjnych za godziny nadliczbowe pracownikom ogrodnictwa; zobawic specjalne świadczenia; zwolnieniami piętami miejskimi.

Zabranie pracowników miejskich przebiega w zasadzie to porozumienie nie z tym jednak zastrzeżeniem, że w dalszym ciągu pracownicy dopominają się będą spalenia swoich słusznych postulatów i w walce o to, nie ustają aż do zupełnego zwycięstwa.

Tak się przedstawia prawda o akcji pracowników miejskich, którą prowadził klasowy Związek.

„Świat Pracy” zupełnie fałszywie przedstawia całą sprawę, przy pisując sakres propagandowej działalności przwódców „sanacyjnego” związczyku. Kłamstwo na krótkie nogi i niedokładne zajdnie zwycięstwo „sanacyjnej” służby, sanacyjnej; posługującej się fałszowaniem prawdy. Pracownicy miejski, których znakomita większość jest zorganizowana w klasowym związku, doskonale widzą, kto je wprowadził zwycięsko ich postulat. Czys oszukania, nia minął bezopornie, a tym samym minął czys rozmatylich „białych” czy „dółnych” związczyków, buszących na terenie robotniczym.

Klasa robotnicza, której jednym z czołowych zastępów są pracownicy miejscy oddziałła swą drogę i dziś już niemal całkowicie zerwała kroczy pod czerwonymi znakami.

Nie pomóż megalomania, kłamstwo, fałsz i obrzucanie czerwonych związków i ich działaczy obelgami i kalumniami; nie pomóż zmianna sztylu, proletariacka kategoryczna i zdecydowanie odrącająca wszystkie te, którzy usilowali takim czy innym środkiem odłączyć go na podwórko reakcji politycznej i społecznej.

Sprawa tow. dr. Fensterbloma

Jak już donosiliśmy tow. dr. Fensterblom, który blisko od roku przebywa w więzieniu został skazany przez Sad Okręgowy na 3 lata więzienia!!
Od tego wyroku wniósł tow. Fensterblom apelację. W najbliższym czasie odbędzie się rozprawa apelacyjna, na której Sad Apelacyjny ustali wymiar kary.

Akademia Zw. Zawodowych

Rada Związków Zawodowych w Krakowie urządziła w Krakowie d. 7 listopada b. r. o godz. 10-iej rano, w sali Domu Górników przy Al. Krasiańskiej 10

AKADEMIĘ PROPAGANDOWĄ na którą zgłosił się przemawiający przedstawiciele Rady Zw. Zawodowych, OKR. PPS.

Ządania dozorców domowych i służby domowej

Rezolucja IV Zjazdu Związku Dozorców Domowych i Służby Domowej.

W uzupełnieniu naszego sprawozdania z IV Zjazdu Związków Dozorców Domowych i Służby Domowej podajemy niżej tekst uchwalonej na zjeździe rezolucji: „IV Zjazd przylacza się kalkulując do uchwał VI Kongresu Związków Zawodowych w ocenie sytuacji, w jakiej znajduje się klasa robotnicza i zadań, jakie stoją przed zorganizowanym proletariatem Polski. W szczególności Zjazd podnosi żądanie przywrócenia ludowi utraconych praw obywatelskich, rozwiązania obecnego Sejmu i Senatu i rozpisanie nowych wyborów do ciał parlamentarnych na podstawie 5-ciozgrupniotnikowego prawa głosowania.

IV Zjazd domaga się jaknajręchlejszego uregulowania warunków pracy dozorców domowych w Polsce i wydania ustawy o pracy dozorców domowych, która by gwarantowała:

- a) obowiązek zatrudnienia dozorców domowych we wszystkich domach czynszowych,
- b) wynagrodzenie, zapewniające co najmniej minimum egzystencyjne zależnie od wielkości domu i miejscowości,
- c) wypowiedzenie pracy tylko raz do roku z sześciomiesięcznym terminem wypowiedzenia i zimowym „okresem ochronnym”,
- d) urlopy płatne 8 i 15-dniowe,
- e) odprowy pośmierne dla pozostających po zmarłym dozorce do mowim oraz odprowy dla zwolnionych z pracy dozorców w wysokości 1-miesięcznej płacy za każdy przepracowany rok i danego wieku.

I) zakaz zatrudnienia dozorce domowych przez właściciela nieruchomości poza jego obowiązkami służbowymi, inaczej jak za osobnym wynagrodzeniem.
Ustawa ta winna jasno określić prawa i obowiązki dozorce domowego, oraz przewidywać surowe sankcje karne dla właścicieli nieruchomości, lekceważących lub niemiących postanowienia ustawy.

Wstąpił chóó Lutni i orkiestra koledzy. Deklaracje Towarzystwy i Towarzystek.
Wstęp tylko dla członków Zw. Klasowych z okazaniem karty wstępu, które wydają Odziały Związków.

Wydział Rady Zw. Zaw. w Krakowie.
W czwartek około godz. 7 wieczór Kraków zaalarmowany został wieścią o morderczym zamachu, którego ofiarą padł funkcjonariusz policji. Parol służby śledczej, złożony z dwóch wywiadowców zatrzymał na rogu ul. Starowialnej i Die...

Konferencja Zarządów Oddziałów Związków Zawodowych

Dnia 6.11 b. r. o godz. 6-iej w. (18-16) zwołujemy KONFERENCJĘ ZARZĄDÓW Oddziałów Związków Zawodowych, która odbędzie się w Domu Górników, Al. Krasiańskiej 16. PORZĄDEK DZIENNY KONFERENCJI.
1) Sprawozdanie Delegatów z...

Wywiadowca policji zastrzelony na ulicach Krakowa

W czwartek około godz. 7 wieczór Kraków zaalarmowany został wieścią o morderczym zamachu, którego ofiarą padł funkcjonariusz policji. Parol służby śledczej, złożony z dwóch wywiadowców zatrzymał na rogu ul. Starowialnej i Die...

Robotnicy krawciewcy w Bochni w szeregach zorganizowanego proletariatu

Do lipca b. r. nie było w Bochni organizacji robotników odzieżowych. Majstrowie krawciewcy katolicy czystej krwi, prawdziwi krawciewcy z asystami żydowskiemi idąc zawsze ręką w rękę żyli chłódo i wysztek robotnika. Za 12 — 16 godzin dzień pracy — a nawet i dłuższ — płacili po 150 do 200 / Tytko para czeladników — szczególnie w Dzielnicy Bochni, otrzymali po 4 zł. dziennie. W Ubezpieczalni Społecznej prawie żadne czeladnik nie jest ubezpieczony. Warniki płatnicze w pracowniach to podostło horrendum. Dostć powiedzieć, że ludzie pracują przeważnie w kuchni.
Jest kilku majstrów, którzy wólcie czeladników nie trzymają, wysługują się uczniami, których mają po kilku, nie płacąc im nic i nie zapisując do cechu, a także zatrudniają dziewczęta, placąc im 10-12 zł. miesięcznie.
Robotnicy krawciewcy powiadzielili „dostć tego wysztek!” i w lipcu r. b. z inicjatywą kilku towarzyszy z tow. Gawłowiczem na czele, przy wybitnej pomocy sekretarza Oddziału I Zw. Rob. Odzieżowych z Krakowa, tow. Fetera, utworzyli w Bochni Oddział Zw. Zaw. Rob. Przemysłu Odzieżowego w Polsce.
Po odbyciu w dniu 29 grudnia r. b. Walnego Zebraania, w którym sprawy organizacyjne referował tow. Feter z Krakowa, został wybrany Zarząd, który na ogólne żądanie członków wystosował do cechu krawców w Bochni żądanie podwyżki plac i zawarcia umowy zbiorowej.

Na odbyłej konferencji z majstrami dnia 17 października r. b. pod przewodnictwem tow. Fetera, majstrowie oświadczyli, że żądnej podwyżki nie dadzą i umowy zbiorowej nie podpiszą, na skutek czego wybuchł strajk, który trwał 8 dni.
W dniu 26X odbyła się konferencja z udziałem Inspektora Pracy 38 obwodu z Krakowa, na której robotnicy uzyskali 15 — 60% podwyżki plac i umowy zbiorowej, która gwarantuje 8 godzinny czas...

Historie dnia

KINO DOMO ŻOLENIERZA: „Nieszyjełony Bill” i „Swemank królów ski”.
PROFIMR: „Atak o śniwici”.
STELLA: „Pietro wyjeź”.
UCIECHA: „Atak o śniwici”.
WANDA: „Czas egzygnacji”.
KINO DOMO ŻOLENIERZA: „Świądzista eskadra” i „Sprzedawca traktorów”.

Reperituar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO Sobota, 6XI: „Wielka miłość”.
Niedzi. 7XI po 7:00: „Freuda 1000”, „Śmieć”, „Wielka miłość”.
Bilety na urwaznje przedstawienia w dniu Świątyz Niezależności 11 b. m. dla młodzieży urzędów rezerwowej kasa teatralna do wtorku dn. 9 b. m. włącznie. Niezakupione w tym terminie bilety zostaną oddane do sprzedazy.
TADUŚZ PILARSKI, po kilkuletniej przerwie, występuje obecnie na scenie „Bagdelt” w specjalnej rewii p. t. „Carony wale”. Publikowanie bawliła się doskonale.

Otwarcie czytelni i świetlicy w Nowym Sączu

Stranemem Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego i Komisyi Kulturalno - Oświatowej ZZZK w Nowym Sączu nastąpiło dnia 24.X b. r. uroczyste otwarcie czytelni i świetlicy TUR w sali odczytowej Domu Robotniczego.
Otwarcia czytelni dokonał tow. Niemiec Józef, prezes TUR, omawiając potrzebę istnienia czytelni, która dawala się odczuwać na terenie Nowego Sączu, tymbardej w obecnym czasie, gdy zarobki robotnicze nie pozwalają na kupno kilku gazet lub książek. Te lile chcemy zapewnić mając możliwość korzystania z prasy: około 30 pism, tygodników, miesięczników, dzienników politycznych, naukowych, literackich, satyrycz-

nych, sportowych itd., oraz z biblioteki dość bogatej, którą się obecnie uzupełnia.

Mówca apeluje do licznie zebranych młodzieży i starszych, przedstawicieli bratnich organizacji, by przystąpili z czytelni. Młodzież winna zdobyć tułt zupełność umysłową, a starsi spokojnie analizując społecznie, politycznych wydarzeń na szczeblu Świętic Świętic TUR w Nowym Sączu rozporządza piękna salą, nowym inventarzem. Jest radio, gry towarzyskie, biblioteka i czytelniczo-gazet.

Świętic TUR otwarta jest codziennie od godziny 18-iej do 21.30.